
ソチ市長 長門市長表敬訪問 

長門市長歓迎あいさつ 

 

アナトリー・パホモフ市長ご夫妻をはじめ、ソチ市の皆さん、 遠

路、長門市までお越しいただき、本当にありがとうございます。 

長門市民を代表して、心から厚く歓迎申し上げます。 

昨年５月（６日）、ソチ市で開催された日露首脳会談において、

安倍内閣総理大臣からプーチン大統領に８項目の協力プランが提示

されましたことは、ご承知のことと思います。 

 その後、昨年１２月（１５日）、ここ山口県長門市、昨日より御

宿泊頂いております大谷山荘において、プーチン大統領をお迎えし

日露首脳会談が開催されました。 

 同時にまた、国のご助言により、日露経済交流の促進に向けた

８項目の協力プランのうち「人的交流の抜本的拡大」の一環として、

当市とソチ市の交流について検討することとなりました。 

 そうした経緯を経て、本年３月、意見交換のため、本市職員を

ソチ市へ派遣したおりに、アナトリー・パホモフ市長から「長門市

へ行く用意がある」との発言があったことから、３月２３日、正式

にソチ市長あて本市への訪問についてご案内いたしましたところ、

その後の日程調整等の事務レベル協議を経て、本日を迎えることと



なりました。 

 

ソチ市の皆様には、ご滞在中、本市の豊かな自然と、新鮮で美味

しい地元特産品をご堪能いただき、温泉で体を癒し、また、みすゞ

さんのように、心温かい長門市民とのふれあいを楽しんでいただき

たいと思っております。 

 

そして、これから両市で築いていくこととなる友好関係が、強固

なもので、永続的なものとなり、あらゆる分野で交流の輪が広がり、

更に発展していくことを願っております。 

 

結びに、遠路、長門市までお越しいただきました、パホモフ市長

ご夫妻には、改めて、感謝申し上げますとともに、両市のますます

の発展と、本日ご臨席賜りました皆様方のご多幸とご健勝を心から

お祈りし、歓迎のあいさつといたします。 

 


